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Abstrakt

Tato práce vyšetřuje schopnost poměrových finančních ukazatelů predikovat výnosnost

akcií a kurzové změny indexu PX a PX-TR na Burze cenných papírů Praha v letech

2008 až 2014. Jako vysvětlující proměnné byly zvoleny poměr ceny akcie ku zisku na

akcii (PE), poměr tržní hodnoty ku účetní hodnotě (MB), poměr dividendy na akcii ku

ceně akcie (DY) a velikost společnosti (S), a to z důvodu jejich častého využívání při

investiční činnosti. Výsledky aplikovaného regresního modelu odhalily jistou schopnost

predikce poměrových ukazatelů, kdy jako nejsilnější indikátory budoucích kurzových

změn se ukázaly být proměnné PE a MB.

Abstract

This paper studies whether financial ratios can predict stock return and change of

indexes PX and PX-TR in Prague Stock Exchange for the period from 2008 to 2014.

We select price to earnings ratio (PE), market to book ratio (MB), dividend yield (DY)

and size of the company (S) as the explanatory variables because of its common

application in investment practice. The obtained results indicate that above mentioned

ratios have some predictive power, where the PE and MB ratios demonstrate the

strongest relationship with the explained variables.
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Úvod

Tato práce se zabývá prediktabilitou výnosnosti akcií na Burze cenných papírů

Praha. Výnos ze vstupu do investiční pozice je primárním a nejdůležitějším kritériem,

jímž se investor při své činnosti zaobírá. Racionální investor bude vždy usilovat o co

největší zisk, ovšem ten je vždy omezen základním principem investičního trojúhelníku.

Princip říká, že žádná investice zároveň nesplňuje kritéria vysoké výnosnosti a likvidity

a zároveň nízkého rizika. Likvidita akciového trhu je pak stabilně poměrně vysoká,

z pohledu akciového investora se tedy problematika zužuje na vztah mezi mírou

výnosnosti a rizika. Investoři s agresivní investiční strategii požadující vyšší výnosy tak

dle tohoto principu musí přijmout vyšší riziko.

Již v první polovině minulého století však několik investorů položilo základy

takzvanému hodnotovému investování, jehož principem je pomocí fundamentální

analýzy finančních výkazů společnosti objevit akciové tituly podhodnocené vzhledem

ke své skutečné hodnotě, a profitovat tedy z následné konvergence jejich kurzu k této

hodnotě. Tímto postupem by tedy bylo možné dosáhnout vyšších zisků při stejné

hladině investičního rizika. Tento postup je ovšem v přímém rozporu s teorií efektivních

trhů, dle kterých jsou všechny relevantní informace o společnosti v ceně její akcie

reflektovány.

Mnoho autorů proto tento rozkol podrobilo svému výzkumu a snažilo se zjistit,

zda jsou fundamentální informace o dané společnosti vždy plně obsaženy v kurzu její

akcie, či zda je možné na rozdílu mezi aktuální a skutečnou hodnotou postavit svoji

investiční strategii. Ve své práci pak často využívali poměrové finanční ukazatele, jež se

dají považovat za standardizované a přehledné reprezentanty nesoucí v sobě zkoumané

fundamentální informace.

V této práci je tento výzkum aplikován na pražskou burzu. Zvolenými

poměrovými finančními ukazateli, jejichž schopnost predikovat budoucí výnosnost

akcií bude analyzována, pak jsou poměr ceny akcie ku zisku na akcii (PE), poměr tržní

hodnoty ku účetní hodnotě (MB) a poměr dividendy na akcii ku ceně akcie (DY). Tyto
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proměnné patří mezi nejužívanější a nejuniverzálnější poměrové ukazatele v investiční

praxi, a vyšetření jejich predikční schopnosti tak proto bude mít největší přínos

z hlediska jejich užitečnosti investorské obci. Případné prokázání prediktability

výnosnosti na Burze cenných papírů Praha pak může znamenat větší atraktivitu tohoto

akciového trhu pro české i zahraniční investory a snadnou porovnatelnost s dalšími

světovými burzami, na kterých byl podobný výzkum aplikován.

1. Související literatura

1.1. Fundamentální analýza

Ačkoliv je fundamentální analýza značně mladší disciplínou v porovnání

s analýzou technickou, její akceptace v okruhu akademiků i investorů je naopak vyšší.

Počátky technické analýzy sahají až do 18. století, kdy byly její prvky využívány

k analýze obchodování na trhu rýže. Fundamentální analýza pak byla rozvinuta až

v první polovině 20. století. Důvodem je fakt, že veřejně obchodovatelné společnosti do

této doby nebyly povinny uveřejňovat finanční výkazy, a investoři tak neměli potřebný

podklad, z něhož by mohli vycházet.
1

Tento stav změnilo až vydání Security Exchange ACT v roce 1934 v USA, jež

uzákonil povinné zveřejňování finančních výkazů veřejnosti. Graham a Dodd (1934)

pak v témže roce položili základy tzv. hodnotového investování.
2
Jeho principem je

nákup akcií, jejichž cena je nižší než jejich skutečná vnitřní hodnota. Podhodnocené

akcie jsou hledány jak na základě analýzy finančních výkazů společnosti, tak i faktorů

vnějších, tedy analýzy trhu, na němž se společnost nachází, konkurence, možného

budoucího vývoje celého odvětví a v neposlední řadě rovněž celkové makroekonomické

situace.

Hodnotové investování na základě fundamentální analýzy společnosti (stejně tak

jako investování pomocí technické analýzy) je však v rozporu s teorií efektivních trhů.

1
Institute, CFA. 2015 CFA Level I Volume 1 Ethical and Professional Standards and Quantitative

Methods. Wiley Global Finance, 2014-07-14. VitalBook file.

2
GRAHAM, Benjamin; DODD, David L. Security analysis: principles and technique. McGraw-Hill,

1934.
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Dle této teorie není možné nalézt akcii, jež by byla nadhodnocena či podhodnocena

vzhledem ke své skutečné hodnotě, neboť v ceně akcie jsou už reflektovány všechny

relevantní informace. Tato teorie ve své nejsilnější formě tedy implikuje nemožnost

nalezení investiční strategie na základě výběru akciových titulů či správného načasování

investice, jejíž výnosnost by byla vyšší v porovnání s celkovým trhem. Jediným

možným způsobem vedoucím ke zvýšení výnosnosti je tak přijetí většího rizika.

Fama
3
v roce 1970 vydal vlivný článek podporující efektivitu trhu a rozdělil ji na

tři formy. Slabá forma této teorie tvrdí, že cena akcie společnosti v sobě obsahuje

všechny historické informace včetně cen, výnosností či objemu obchodování. Investiční

strategie založená na technické analýze historických cen a výnosů daného akciové titulu

tak dle této teze nemůže konzistentně produkovat vyšší výnosnost v porovnání s výnosy

trhu. Středně silná forma efektivity trhu v sobě rovněž zahrnuje cenovou reflektaci

historických informací, přidává k nim navíc všechny veřejně dostupné informace, jež

jsou v ceně akcie společnosti rovněž obsaženy. Mezi tyto veřejně dostupné informace

spadají i finanční výkazy a informace v nich obsažené. Strategie založená na

obchodování s akciemi v závislosti na zveřejněných relevantních informacích by tedy

nemohla přinést vyšší než průměrný výnos, neboť cena akcie se novým informacím

rychle přizpůsobí. Není tedy možné na základě zevrubné analýzy daného akciového

titulu a jeho ceny úspěšně vybrat ty tituly, jež jsou podhodnoceny či nadhodnoceny

vzhledem ke své skutečné hodnotě, a spekulovat tak na jejich růst či pokles, jež by měl

v dlouhodobém horizontu nastat, jelikož by cena akcie konvertovala ke své skutečné

hodnotě. Dle silné formy efektivity trhu jsou pak v ceně akcie společnosti zahrnuty

nejen všechny veřejně dostupné informace, nýbrž i informace neveřejné.

Tato práce se zabývá důsledky, jež implikuje středně silná forma teorie

efektivních trhů. Pokud by tato teorie platila, nebylo by možné předpovědět budoucí

míru výnosnosti akciového titulu na základě fundamentální analýzy. Klíčovou částí

fundamentální analýzy je pak studium a rozbor finančních výkazů zveřejňovaných

společnostmi. Otázkou tedy je, zda precizní a odborná analýza finančních výkazů může

vést ke schopnosti predikovat vývoj cen akciových titulů či zda informace obsažené ve

3
FAMA, Eugene F. Efficient capital markets: A review of theory and empirical work*. The journal of

Finance, 1970, 25.2: 383-417.
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výkazech jsou již v cenách akcií reflektovány. Ball a Brown (1968)
4
se zabývali touto

problematikou. Ve své práci zkoumali užitečnost účetních informací obsažených ve

finančních výkazech z hlediska jejich obsažnosti a načasování. Ve svém výzkumu


[…]


Závislá proměnná PXG, respektive PXTRG je v modelu rovněž vyšetřována ve třech

různých investičních horizontech v délce 4, 8 a 12 měsíců. Symbol β0 představuje

38

ISLAMOGLU, Mehmet. PREDICTIVE POWER OF FINANCIAL RATIOS WITH REGARD TO

THE TURKISH BANKING INDUSTRY: AN EMPIRICAL STUDY ON THE STOCK MARKET

INDEX. 2015.
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konstantu, symboly βi1 až βi3 pak odhadované koeficienty příslušných nezávislých

proměnných. Symbol εit je reziduum modelu.

4.5.2. Analýza výsledků

Příloha č. 4 zobrazuje výsledky regresního modelu vyšetřujícího schopnost

nezávislých proměnných vysvětlit procentuální změnu indexu PX nastalou v horizontu

4 měsíců. Proměnná PE je statisticky signifikantní na hladině spolehlivosti 5 procent.

Vztah tohoto poměrového ukazatele k závislé proměnné je pak pozitivní, stejně jako

v případě výnosnosti konkrétních akciových titulů. Na stejné hladině spolehlivosti je

statisticky signifikantní rovněž ukazatel MB, s hodnotou významnosti 0,047. Na rozdíl

od předchozího ukazatele je však poměr MB negativně korelován se změnou indexu

PX. Stejně tak jako v případě modelu predikujícího výnosnost jednotlivých akcií je

ekonomický dopad této proměnné v porovnání s proměnnou vyšší, kdy koeficient β3 se

rovná -0,00367. Proměnná DY není na 5 procentní hladině statisticky signifikantní, na

hladině 10 procent ovšem těsně ano. Poměr je pak pozitivně korelován se závislou

proměnnou, a to s poměrně významným ekonomickým dopadem.

Pokud jde o horizont 8 a 12 měsíců, příloha č. 2, respektive 3 ukazuje, že ani

jedna z vyšetřovaných závislých proměnných není na hladině spolehlivosti 5 procent

statisticky signifikantní, kdy hodnota významnosti příslušných koeficientů osciluje

kolem hodnoty 0,01. Z uvedených výsledků aplikovaného modelu lze tedy vyvozovat,

že vyšetřované poměrové ukazatele mají jistou schopnost predikovat procentuální

změnu indexu PX, ovšem pouze v krátkém horizontu.

V podstatě naprosto totožné výsledky pak vykazuje model, v němž je závislou

proměnnou index PX-TR (přílohy č. 5, 6 a 7). V investičním horizontu 4 měsíců jsou na

5 procentní hladině spolehlivosti signifikantní proměnné PE a MB, kde první ukazatel je

pozitivně korelován se závislou proměnnou a druhý negativně. V horizontu 8 a 12

měsíců pak nejsou tyto proměnné statisticky signifikantní na uvedené hladině

spolehlivosti, kde p-hodnota se podobně jako v předchozím modelu pohybuje kolem

hodnoty 0,01. Přestože index PX-TR oproti indexu PX zahrnuje i dividendové výnosy,

proměnná DY je statisticky signifikantní pouze na 10 procentní hladině významnosti.
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Uvedený model byl proto aplikován pouze na datech, jež zahrnují čistě dividendové

akciové tituly. V tomto modelu pak byl ukazatel DY ve všech třech modelech statisticky

signifikantní na hladině významnosti 5 procent a byl silně pozitivně korelován s

budoucí změnou indexu.

Závěr

Tato práce zkoumala schopnost tří univerzálních a v investiční praxi

frekventovaně užívaných proměnných predikovat budoucí výnosnost akcií na Burze

cenných papírů Praha. Navázala tak na studie mnoha autorů zkoumajících predikční

vztah na rozličných světových burzách a aplikovala je na podmínky rozvíjejícího se

českého akciového trhu. Vybrané ukazatele byly zvoleny z důvodu snadné

porovnatelnosti výsledku této studie s podobnými studiemi zahraničními, což znamená

největší užitek pro cílového recipienta tohoto výzkumu, investora. Ten bude mít

možnost porovnat prediktabilitu výnosnosti na různých světových trzích s minimálními

transakčními náklady a optimálně tak alokovat své investiční portfolio.

Ze zkoumaných proměnných vykázaly jistou predikční schopnost ukazatelé

poměru ceny akcie ku zisku na akcii a poměru tržní hodnoty a účetní hodnoty, kdy první

jmenovaný ukazatel je pozitivně korelován s budoucí výnosností, kdežto druhý

negativně. Tento vztah se však projevil až během 12 měsíčního investičního horizontu,

v kratším období nebyla nalezena žádná statisticky signifikantní spojitost.

Stejné poměrové ukazatele byly vyšetřovány i z hlediska jejich schopnosti

predikovat budoucí pohyb dvou hlavních akciových indexů pražské burzy, indexu PX a

PX-TR. Statisticky signifikantní vztah v tomto případě projevily opět proměnné poměru

tržní hodnoty ku účetní hodnotě a ceně akcie ku zisku na akcii, k nimž se ještě přidal

poměr dividendy na akcii ku ceně akcie. Tyto signifikantní výsledky pak byly

detekovány v investičním horizontu 4 měsíců, v delším období se jejich statistická

signifikance ztrácela.

Tato práce si kladla za cíl vyšetřit vztah mezi kurzovými pohyby akciových

titulů a indexů v závislosti na zveřejněných fundamentálních informacích a přispět tak
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k větší transparentnosti výnosů a atraktivitě Burzy cenných papírů pro české i

zahraniční investory. Přestože ve zkoumaném pokrizovém období let 2008 až 2014 byla

nalezena jistá predikční schopnost zkoumaných proměnných, negativa pražské burzy,

tedy nízký počet emitovaných titulů a malá obchodní aktivita investorů, jsou stále

významnou limitací pro podobné empirické studie a zabraňují začlenění pražské burzy

mezi vyspělé akciové trhy.
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