Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jiří Brada
Advisor: PhDr. Martina Pěkná
Title of the thesis: Prediktabilita výnosnosti akcií pomocí poměrových finančních ukazatelů na Burze cenných papírů Praha

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis at hand investigates the predictability of several BCP listed stocks returns using financial ratios as predictors. The results are presented in the context of rich existing research. My comments are the following.

Chapter 1 provides an introduction into the investigated topic and a literature survey. I appreciate that the literature survey is presented in a structured form, the language used is descriptive and precise at the same time. Sometimes, however, the reader has to think twice. For example, on p. 8 the author notes that Chen & Chimerda (1981) found that financial ratios can be divided into groups with respect to their meaning. Moreover, including more ratios from the same group is counterproductive. This statement is immediately followed by the choice of P/E, M/B, D/Y and company size as predictors and the reader misses the connection of these variables to the previously cited research. Overall, I think the choice of these four variables is poorly argued in the text. I have no objections against the use of these four, however, in light of the rich literature review with diverse conclusions of different papers, the reader wonders why other financial ratios were not used.

Chapter 2 and 3 provide motivation and a historical view on the Prague stock exchange, in order to provide context. I have no comments here.

Chapter 4 contains the econometric part. The explanatory as well as explained variables are meticulously described, which I appreciate. Also, the data collection process is described in detail. I would like to see in subchapter 4.3 some summary of the investigated data. The subchapter 4.4.2 on methodology should, in my view, contain a more detailed description of methods used to alleviate e.g. heteroskedasticity. Saying that "appropriate corrective measures were undertaken" does not allow the reader to check that the corrective measure used was proper and does not allow the reader to replicate the author's results.

Overall, this thesis is very nicely written, the hypothesis is clear. Throughout the whole text the author proves a thorough understanding of the topic, the conclusions of the thesis are relevant and well discussed. Despite the text being rather short, this is a good thesis and thus deserves a good grade.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jiří Brada
Advisor: PhDr. Martina Pěkná
Title of the thesis: Prediktabilita výnosnosti akcií pomocí poměrových finančních ukazatelů na Burze cenných papírů Praha

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> <i>(max. 20 points)</i> 20
<i>Methods</i> <i>(max. 30 points)</i> 27.5
<i>Contribution</i> <i>(max. 30 points)</i> 27.5
<i>Manuscript Form</i> <i>(max. 20 points)</i> 20
TOTAL POINTS <i>(max. 100 points)</i> 95
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Daniel Benčík

DATE OF EVALUATION: 23.05.2015

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě